Edital nº 061/2022                                                                                                                                                 Ivaiporã, 17 de outubro de 2022.

A Direção Geral das Faculdades Integradas do Vale do Ivaí (UNIVALE), TORNA PÚBLICO os títulos dos trabalhos aprovados e o

ensalamento referente à Iniciação Científica, evento que ocorrerá no dia 19 de outubro de 2022:

1. Curso de Administração

SALA 01 – Curso de Administração

Horário Título do Trabalho

19h30 A Importância da Gestão de Atendimento ao Cliente par ao Sucesso de uma Organização

19h45 A Impoartância do Big Data para as Estratégias Personalizadas de Marketing

20h A Importância do Funil de Vendas para as Empresas

20:15hs A Influência da Cultura Organizacional Sobre a Motivação dos Colaboradores

20:30hs Análise de Segurança do Trabalho COAMO: setor operacional

20:45hs Custos e Formação de Preços de Venda: estudo de caso em uma microempresa varejista no segmento de

confecções

21h Estudo Sobre o Processo de Logística Reversa de Embalagens de Agrotóxicos: comparativo entre o estado do

Paraná e o Brasil

21:15hs Marketing em Mídia Social Instagram

21:30hs Mercado Brasileiro de Bicicletas na Pandemia: análise comparativa em uma loja de Ivaiporã-PR

21:45hs Padrões de Consumo entre Estudantes do Ensino Superiorda Univale Ivaiporã-PR que Utilizam Stremaming

Netflix

2. Curso de Análise e Desenvolvimento de Sistemas

SALA 18 – Curso de Análise e Desenvolvimento de Sistemas

Horário Título do Trabalho

19hs A Importância do Desenvolvimento de Chatbots Bilíngues na Sociedade Digital

19:15hs A Sociedade Digital no Dia a Dia

19:30hs Sociedade Digital

3. Curso de Ciências Contábeis

SALA 14 – Curso de Ciências Contábeis

Horário Título do Trabalho

19:30hs A importância da Contabilidade Gerencial nas Micro e Pequenas Empresas

19:45hs A Importância do Planejamento Financeiro para Micro e Pequenas Empresas

20hs Análise Acerca dos Impactos nas Rotinas Operacionais dos Empreendimentos Contábeis: estudo de caso de

uma organização contábil de pequeno porte.

20:15hs Análise Entre Regimes Tributários e Comparação em o Simples Nacional e o Lucro Presumido

20:30hs Controladoria Aplicada no Setor de Custos e na Gestão de Estoque: aplicada em uma empresa

20:45hs Crédito Imobiliário Financeiro ou Consórcio

21:15hs O Crescimento da Cooperativa de Crédito SICREDI: análise gerencial

21:30hs Gestão de Custos em uma Empresa de Pré-Moldados e Estruturas Metáliccas

21:45hs Impactos dos Encargos Sociais na Folha de Pagamento

22hs O papel da Controladoria no Setor Público

22:15hs Utilização do Planejamento Contábil no Processo de Decisão de uma Empresa Prestadora de Serviços

4. Curso de Direito

SALA 30 - Curso de Direito

Horário Título do Trabalho

19:30hs Exércitos Privados e a (NÃO)  Responsabilização por Crimes de Guerra

5. Curso de Estética e Cosmética

SALA 28 - Curso de Estética e Cosmética

Horário Título do Trabalho

19:30hs Ação dos Desregulados Endócrinos no Desenvolvimento de Câncer de Mama: uma revisão da literatura

19:45hs Combinados de Óleos Essênciais para Tratamento de Queda Capilar Feminina

20:00hs Drenagem Linfática Manual Aplicada no Tratamento de Lipedema

20:15hs Estética Facial e Harmonização Facial nos Dia Atuais

20:30hs Tratamento de Acne Grau 2 Associada a Disfunção Hormonal com Ácido Mandélico

20:45hs Tratamento de Estrias com o Uso da Microdermoabrasão e Vácuoterapia

6. Curso de Biomedicina, Enfermagem e Farmácia

SALA 15 - Curso de Biomedicina, Enfermagem e Farmácia

Horário Título do Trabalho

19:30hs Área da Saúde

19:45hs Câncer de Mama: uma breve revisão da literatura

20hs Enfermagem Obstétrica

20:15hs Saúde Mental dos Profissionais de Saúde Pós Pandemia Covid-19

7. Curso de Odontologia

SALA 31 - Curso de Odontologia

Horário Título do Trabalho

19:30hs Avulsão Dentária: revisão da literatura

19:45hs Avulsão Dentária

20hs Biossegurança

20:15hs História da Odontologia

20:30hs Manifestações Bucais do HIV Pediátrico: implicações clínicas para o cirugião dentista

20:45hs Traumatismo Dental

21hs Traumatismo Dental

SALA 32 - Curso de Odontologia

Horário Título do Trabalho

19:30hs Flúor

19:45hs Fluretação das Águas

20hs Relação entre Bruxismo e DTM

20:15hs Harmonização Facial ao Resgate da Autoestima

20:30hs Cárie

20:45hs Cárie Dental

__________________________________________

                                                                                     Profª Jane Silva Bührer Taques

                                                                                Diretora Geral

___________________________________________

Profª Samantha Dorabiato

Coordenadora de Pós-Graduação, Extensão e Iniciação Científica